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БИОГРАФИЈА 
 

Кристина Зимбакова 
 

kriszimb@hotmail.com 
www.kriszimb.weebly.com 

 

    
Образование: 

- Филолошки факултет “Блаже Конески”, Универзитет “Св. Кирил и Методиј,” 
Скопје. Насока: Aнглискa книжевност; 1993-1999. 

- Ealing Tertiary College, Лондон, Англија. Cambridge Certificate of Proficiency in 
English; 1997-1998. 

 
Самостојни изложби:  

- Самогласки во лет, Универзитет “Аристотел”, Симпозиум „Силвија Плат и 
трансатлантицизмот“, Солун, Грција, 2022. 

- Светилиште, на отворено, “Галерија Разклон,” Родопи, Бугарија, 2020. 

- Ја извишила фортуната, на отворено, Сечена Скала, 1.740 мнв, Беласица, 2019. 

- Песни, куфери, Конференција за Силвија Плат, Факултет за уметност, 
Универзитет “Алстер”, Белфаст, С. Ирска, 2017. 

- Габите во современото сликарство, Научен собир на Европската миколошка 
асоцијација и Меѓународното друштво за зачувување на габите, Хотел Тино-
Св.Стефан, Охрид, 2017. 

- Разјарено езеро, Галерија “Марко Цепенков,” Прилеп, 2017. 

- Микориза, пристаниште во Стење, Преспанско Езеро, 2015. 

- Пупки во бурата, Порта Македонија, Скопје, 2014.  

- Кристина Зимбакова (со Нехат Беќири), Резиденција на УСАИД, Скопје, 2008. 

- Исповед …живот, Општинска зграда, Босилово, 2008. 

- Moja ретроспектива, Британски совет, Скопје, 2006. 
 

Групни изложби: 

- Жива хартија, Музеј на декоративна уметност, Палата „Пилниц“, Конгрес на 
Меѓународната асоцијација на професионалци и уметници за рачно 
изработена хартија (ИАПМА), Дрезден, Германија, 2023. 

- Годишна изложба Аматерас, Софиски фестивал на хартиената уметност, 
Национален дворец на културата, Софија, Бугарија, 2023. 

- Ex Machina, 10-ти Меѓународен интердисциплинарен симпозиум за уметност, 
наука и технологија „Медеја“, Толо, Пелопонез, Грција, 2022. 

- Biennale Artbox Expo, Spazio Tana, Венеција, Италија, 2022. 

- Valid World Hall, Барселона, Шпанија, 2021. 

- Urbanside Gallery, Цирих, Швајцарија, 2020. 

- Artbox.Projects, Eduardo Lira Art Gallery, Мајами, САД, 2019. 

- Несовршен простор, НУ Завод и Музеј Струмица, 2017.  

- Бела ноќ, Младински културен центар, Скопје, 2015. 

- Mail Art: Metamorphosis, куратор - Kultklecks, Incline Gallery, Сан Франциско, 
САД, 2014. 

mailto:kriszimb@hotmail.com
http://www.kriszimb.weebly.com/
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- The 13th Triennial Ekoplagát 2014, Považská galéria umenia, Жилина, Словачка, 
2014. 

- Бела ноќ, Галерија 8 – Безистен, Скопје, 2014. 

- Паратисима Скопје: Поврзувања, МКЦ, Скопје, 2014. 

- Art-Science Miniatures, Art.Science.Gallery, Остин, Тексас, САД, 2013. 

- Temecula Art Foundation Art Walk, Темекјула, Калифорнија, САД, 2013. 

- Postal: Franklin Arts Center Resident Artists Gallery, Брејнард, Минесота, САД, 
2013. 

- A Self to Recover: Embodying Sylvia Plath’s Ariel, Sidney and Lois Eskenazi Museum of 
Art, Блумингтон, Индијана, САД, окт. 2012 – јан. 2013. 

- Ekphrasis, Biggar Little Festival, Бигар, Шкотска, 2012. 

- Art Takes Times Square, премиера на билбордите, Њујорк, САД, 2012. 

- Климатски промени - културни промени, Галерија на Швајцарска амбасада, Скопје, 
2009. 

- Современа македонска уметност, Канцеларија на Светска банка, Скопје, 2009. 

- Sylvia Plath-Inspired Art, Oxford Playhouse, Оксфорд, Англија, 2007. 

- Младинска ликовна колонија, Струмица, 1992. 
 

Ликовни награди и стипендии:  

- Министерство за култура на Р. Македонија, самостојна изложба Разјарено езеро, 
Галерија “Марко Цепенков,” Прилеп, 2017. 

- Канцеларија на Програма за развој на Обединетите нации во Македонија, 
самостојна изложба Микориза, пристаниште во Стење, 2015. 

- Camper Loves Paris, победник, “Кампер”, Шпанија, 2012. 
 
Дела во колекции:  

- Универзитет “Оксфорд”, Англија; Колеџ “Смит”, Нортамптон, САД; Амбасада 
на САД, Скопје; Амбасада на Р. Македонија во САД, Вашингтон. 

         
Усни излагања: 

- Песните на Силвија Плат во слики, Универзитет “Оксфорд”, Англија, 2008.  

- Мојата уметност, Резиденција на УСАИД, Скопје, 2008. 
 

Членства 

- Меѓународна асоцијација на професионалци и уметници за рачна изработка на 
хартија (ИАПМА) 

 
Публикации: 

- Plath Profiles, vol. 9: Poems, Suitcases. Indiana University, USA, 2016, pp. 1, 55-76, 
(насловна страница). 

- Plath Profiles, vol. 6: ‘Sylvia Plath’s Eternal Buzz in the Sky’ (насловна страница). 
 Indiana University, USA, 2013, pp. 1, 431-436.  

- Plath Profiles, vol. 5: The Ariel Story in Painting. Indiana University, USA, 2012, 
pp.485-492.  

- The IMPpress, issue 2: Mother and Ember & Love in the Cornfield. England, Nov 
2011, pp. 11 and 13. 

https://iapma.info/Galleries/Gallery/6f5b6aaa-9d68-46e5-9ef4-d81c1477b503
https://iapma.info/Galleries/Gallery/6f5b6aaa-9d68-46e5-9ef4-d81c1477b503
https://scholarworks.iu.edu/journals/index.php/plath/issue/view/1533
http://scholarworks.iu.edu/journals/index.php/plath/article/view/4312/3946
http://scholarworks.iu.edu/journals/index.php/plath/article/view/4416/4037
http://issuu.com/jay_arr/docs/imppress_issue2_v23x
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- The IMPpress, issue 1: Self-Portrait III. England, August 2011.  

- Plath Profiles, volume 4: Troublous Wringing of Hands & Out of the Shoe and into 
the Cauldron. Indiana University, USA, 2011, pp. 1, 251-254 (насловна страница).   

- Plath Profiles, volume 2: Mad Girl. Indiana University, USA, 2009, pp. 1, 236 
(насловна страница).   

- Plath Profiles, volume 1: Sylvia Plath Poems in Painting. Indiana University, USA, 
2008, pp. 211-227.  

 
Објавени книги: 

- Ен Секстон: “Избор песни.” Академски печат, Скопје, 2011. Приредување и 
препев од англиски на македонски јазик.  

- Силвија Плат: “Избор песни.” Академски печат, Скопје, 2005. Приредување и 
препев од англиски на македонски јазик.  

- Ферид Мухиќ: “Големата градба и други разговори со непознатиот,” Блесок, Скопје, 
2001. Превод од македонски на англиски јазик. 

 
Одбрана библиографија (каталози и осврти):  
 

- Радио Струмица нет: Кристина Зимбакова меѓу 60 уметници на Софискиот 
фестивал за хартиена уметност, 2023. 

- Нова Македонија: Кристина Зимбакова изложува на Универзитетот „Аристотел“ 
во Солун, 2022. 

- Опсервер: „Самогласки во лет“ - самостојна изложба на Кристина Зимбакова во 
Солун, 2022 

- Независен: „Самогласки во лет“ - самостојна изложба на Кристина Зимбакова во 
Солун 2022 

- МКД: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова во Солун, 2022 

- МИА: „Самогласки во лет“ - самостојна изложба на Кристина Зимбакова во 
Солун, 2022 

- Радио Струмица нет: Самостојна изложба во Солун на Кристина Зимбакова од 
Струмица 

- Макпрес: „Самогласки во лет“ - самостојна изложба на Кристина Зимбакова во 
Солун, 2022 

- Екран: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова - „Самогласки во лет“ во 
Солун, 2022 

- Inspiratiff: Целта на мојата уметност е отелотворување на боите на мојата душа, 
2022 

- МИА: К. Зимбакова ќе постави изложба на планината Родопи во Бугарија, 
2020 

- Нова Македонија: Македонска уметница изложува во стаклена витрина на 
Родопите, 2020 

- Екран: Самостојна изложба 'Светилиште' на Кристина Зимбакова, 2020 

- Опсервер: К. Зимбакова ќе постави изложба на планината Родопи во Бугарија, 
2020 

- Радио Струмица нет:  Во експериментална стаклена витрина поставена е 
изложба на К. Зимбакова на Родопите, 2020 

http://www.imppress.co.uk/publications/e-zine/current_issue/page17.html
http://scholarworks.iu.edu/journals/index.php/plath/article/view/4468/4094
http://scholarworks.iu.edu/journals/index.php/plath/article/view/4468/4094
http://scholarworks.iu.edu/journals/index.php/plath/article/view/4749/4384
http://scholarworks.iu.edu/journals/index.php/plath/article/view/4787/4420
https://www.academia.edu/5706034/Anne_Sexton_Selected_Poems
http://www.scribd.com/doc/237131264/Silvija-Plat-Izbor-pesni
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- Дома МК: К. Зимбакова од Струмица со изложба на отворено на планината 
Родопи во Бугарија, 2020 

- A1.on: К. Зимбакова ќе постави изложба на планината Родопи во Бугарија, 
2020 

- Макпрес: К. Зимбакова ќе постави изложба на планината Родопи во Бугарија, 
2020 

- Радио Марија: Отворена програма, интервју, 2020 

- Плусинфо: Кристина прави уметност од габи, ги изложи на најветровитиот врв 
на Беласица, на македонско-грчката граница, 2019. 

- Сител ТV, Утринска програма ‘Ја сакам Македонија’: Изложба на 1.740 мнв на 
Беласица, 2019. 

- Радио Струмица нет: На врвот на Беласица, струмичанката Кристина Зимбакова 
ја извиши фортуната, 2019. 

- СДК: Изложба на уметнички дела со габи и лишаи ќе се отвори на врвот 
Сечена Скала на Беласица, 2019. 

- 1ТВ: 'Ја извишила фортуната' - самостојна изложба на Кристина Зимбакова, 
2019. 

- Макфакс: Изложба на отворено на планината Беласица, 2019. 

- МИА: 'Ја извишила фортуната' - самостојна изложба на Кристина Зимбакова, 
2019. 

- Нова Македонија: Изложба на отворено на планината Беласица, 2019. 

- Сител ТВ, Вести: Ликовна изложба поставена на врв на Беласица, 2019. 

- Дрнка: Уметнички дела со габи и лишаи ќе се изложат на Сечена Скала на 
Беласица, 2019. 

- Вечер: 'Ја извишила фортуната' - самостојна изложба на Кристина Зимбакова, 
2019. 

- МИА: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова во Белфаст, 2017. 

- Порта 3: Изложба 'Песни, куфери' на Кристина Зимбакова во Белфаст 
посветена на Силвија Плат, 2017. 

- Нова Македонија:  Кристина Зимбакова со посвета на Силвија Плат во Белфаст , 
2017. 

- Cooltura: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова во Белфаст, 2017. 

- Вечер: Инсталацијата на македонската уметница Зимбакова во Белфаст, 2017. 

- Радио Струмица нет: Струмичанката Кристина Зимбакова со своја изложба во 
Белфаст - Северна Ирска, 2017. 

- Newsroom: Инсталацијата 'Песни, куфери' на Кристина Зимбакова во Белфаст, 
2017. 

- Радио Канал 77: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова во Белфаст, 2017. 

- Радио Слободна Македонија: Кристина Зимбакова изложува во Белфаст, 2017. 

- Сител ТВ: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова во Белфаст, 2017. 

- Sylvia Plath Info: Art at Sylvia Plath Conference in Belfast, 2017. 

- A1.on: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова во Белфаст, 2017. 

- Орбис ТВ: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова во Белфаст, 2017. 

- Нова Македонија: Габите се нежни но со моќ да пробијат бетон, (и насловна) 
2017. 

https://www.youtube.com/watch?v=uyi-ERcOyL4&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=uyi-ERcOyL4&feature=youtu.be
https://kriszimb.weebly.com/uploads/3/0/1/7/30172229/vecer.pdf
https://kriszimb.weebly.com/uploads/3/0/1/7/30172229/n_makedonija_naslovna_18.10.2017.jpg
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- Разјарено езеро, Галерија НУЦК Марко Цепенков, Прилеп, 2017 (каталог од 
самостојна изложба). 

- Дневник: Изложба на Кристина Зимбакова во Прилеп, 2017. 

- Вечер: Изложба ‘Разјарено езеро’ на Зимбакова, 2017. 

- Нова Македонија: Изложба ‘Разјарено езеро’ на Зимбакова во Прилеп, 2017. 

- Плусинфо: Изложба ‘Разјарено езеро’ на Кристина Зимбакова во Прилеп, 2017. 

- Публикум: Изложба на Кристина Зимбакова во Центарот на култура во Прилеп, 
2017. 

- Радио Слободна Македонија: 'Разјарено езеро' на Кристина Зимбакова во Прилеп, 
2017. 

- Зенит: Изложбата ‘Разјарено Езеро’ на Кристина Зимбакова на јаве, 2017. 

- Музика 24: Во Прилеп 'Разјарено езеро' на Кристина Зимбакова, 2017. 

- Bulletin of the California Lichen Society, vol. 23 No 2: 'Macedonian artist uses lichens to 
enlighten'. USA, 2016, pp. 18-19. 

- Дневник: Ретките габи од Голем Град се вдомија во уметнички дела, 2015. 

- Сител ТВ: Уникатна изложба на Кристина Зимбакова во Стење, 2015. 

- Магента: Изложба на Кристина Зимбакова, 2015. 

- Орбис ТВ: Микоризата како начин на уметничко изразување, 2015. 

- Тера ТВ: Петта самостојна изложба на Зимбакова насловена ''Микориза'', 2015 

- Вечер: ''Микориза'' е насловот на новиот циклус дела на Зимбакова, 2015. 

- A1on.mk: Изложба на Кристина Зимбакова ''Микориза'', 2015. 

- Cooltura: Изложба ''Микориза'' на Кристина Зимбакова, 2015. 

- Радио Слободна Македонија: Интервју за ФМ Врева, 2015. 

- Канал 5 ТВ: Изложба ''Пупки во бурата'' на Кристина Зимбакова, 2014. 

- Македонска информативна агенција: Изложба ''Пупки во бурата'' на Кристина 
Зимбакова, 2014. 

- Вечер: Изложба ''Пупки во бурата'' , 2014. 

- Новинска агенција Мета: Четврта самостојна изложба на Кристина Зимбакова, 
2014. 

- Плусинфо: Изложба на Кристина Зимбакова во Порта Македонија, 2014. 

- Сител ТВ: Изложба ''Пупки во бурата'' на Кристина Зимбакова, 2014. 

- Радио Слободна Македонија: Ликовната уметница Кристина Зимбакова денес во 
ФМ ''Врева'', 2014.  

- Телеграф: Самостојна изложба на Кристина Зимбакова, 2014. 

- А1он.мк: Изложба ''Пупки во бурата'' на Кристина Зимбакова, 2014. 

- Mail Art: 'I dream of', Incline Gallery, San Francisco, 2014 (брошура). 

- The 13th Triennial Ekoplagát, Museum of Art in Zilina, Slovakia, 2014 (каталог). 

- See.Me: Art Takes Times Square. New York, USA, 2013, p. 123. (книга) 

- Sidney and Lois Eskenazi Museum of Art (guest-curator Kathleen Connors): A Self to 
Recover: Embodying Sylvia Plath’s Ariel, 2012 (статија за изложбата). 

- Sidney and Lois Eskenazi Museum of Art (Prof. Lynda K. Bundtzen): A Self to Recover: 
Embodying Sylvia Plath’s Ariel, 2012 (брошура за изложбата). 

- Sylvia Plath Info Blog: Update from Sylvia Plath Symposium Day 3, 26 Oct 2012. 
Утрински весник: Кристина Зимбакова на изложба за Силвија Плат, 2012, стр. 18.  

https://issuu.com/kristinazimbakova/docs/katalog_za_izlozba_prilep_zimbakova
http://kriszimb.weebly.com/uploads/3/0/1/7/30172229/magenta_35_str..jpg
http://www.kultklecks.org/en/news/2014/11/11/mail-art-exhibition
https://www.scribd.com/doc/244930552/Catalog-13th-Triennial-Ekoplagat-2014
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- Вест: Струмичанка со изложба во Музејот на уметноста во Индијана, 16 окт. 
2012. 

- MКД: Изложба на Кристина Зимбакова на Универзитетот ‘Индијана’, 2012. 

- Plath Profiles: Editor’s Note. Indiana University, USA, 2012, pp. 9-10.  

- Канал 5 ТВ, Вести: Зимбакова учествува на изложба на Тајмс сквер во Њујорк, 
2012. 

- Швајцарска амбасада и Светска банка, Скопје: Климатски промени - културни 
промени, 2009 (каталог).  

- А1 ТВ: Изложба на Кристина Зимбакова во Босилово, 2008.  

- Интел ТВ: Изложба на Зимбакова во Босилово, 2008. 

- Culture of Macedonia: Кристина Зимбакова учествува на Вториот светски 
симпозиум за Силвија Плат, 2007.  

- Македонска информативна агенција: Кристина Зимбакова – учесник на Вториот 
светски симпозиум за поетесата Силвија Плат, 2007.  

- Скајнет ТВ: Уметноста на Кристина Зимбакова во Оксфорд, 2007.   

- Culture of Macedonia: Изложба на Кристина Зимбакова во Британскиот совет, 
2006.  

- Нова Македонија : Слики со природни материјали на Зимбакова, 11 април 2006. 
 

* * *  
 

“Ваквите интердисциплинарни видувања се највоочливи во брилијантните уметнички 
дела на Зимбакова, во чиј циклус ‘Приказна за Ариел во слики’ не само што се 
отсликани ‘Тате’ и ‘Темничарот’ од Силвија Плат туку овие ликовни композиции – 
толку богати со детали и текстура што и самите се визуелни есеи – се поставени 
еднододруго со песни со сосема поинакво вдахновение: ‘Утринска песна,’ ‘Дете’ и 
‘Балони.’ При осмислувањето на ‘Уплашените’ и ‘Другата’ се осврнува на употребата 
на двојникот кај Плат, и во нив Зимбакова вешто создава преводи на песните од Плат 
во визуелна уметност.” Вовед од уредникот, “Профилите на Плат,” том 5, 2012 (САД) 
 
“Уникатна изложба на Кристина Зимбакова – ретките габи од Островот Голем Град се 
вдомија во уметнички слики. На изложбата ‘Микориза’ вметнати се габи од листата на 
загрозени видови, кои што испреплетени со боја и поетски мотиви се стремат да 
укажат на бесмртноста на природата и уметноста.” Дневник, 2 јуни 2015. 
 
“Струмичанката Кристина Зимбакова ги изложи своите уникатни дела под 
најветровитиот врв на планината Беласица, Сечена скала, висок 1.740 метри надморска 
височина, на македонско-грчката граница, на неколку километри од тромеѓето помеѓу 
Македонија, Грција и Бугарија. Станува збор за три циклуси, триесетина дела 
изработени во нејзината единствена уникатна техника. Изложбата на отворено беше 
насловена „Ја извишила фортуната” и беше посетена од голем број на љубители на 
уметноста и природата.” Плусинфо, 3 јуни 2019  
 

 


